SEIGNEUR, dit le Prophète royal, vous avez brisé mes chaînes, je vous offrirai un sacrifice de louange, et j'invoquerai votre nom : *Dirupisti vincula mea ; tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo* (cxv. 16. 17).

Après la conversion il faut persévérer.

N'oublions pas, dit saint Paul aux Romains, que J. C., ressuscité d'entre les morts, ne meurt plus ; que la mort ne peut plus l'attaquer : *Scientes quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (vi. 9). Voilà votre modèle.

Ayant été affranchis du péché, vous êtes devenus esclaves de la justice : *Liberati a peccato, servi facti estis justitiæ* (Rom. VI. 18). Pou-
vant chanter sur la défaite de la mort ce cantique de résurrection : O
mort, où est ta victoire; enfer, où est ton aiguillon? nous ne devons
jamais rentrer sous leur empire, en nous livrant au péché.....

Autrefois vous étiez ténèbres, vous êtes devenus lumière dans le
Seigneur par votre retour à Dieu, marchez comme des enfants de
lumière : *Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino; ut filii
lucis ambulate* (Ephes. V. 8).

Si vous êtes ressuscités avec J. C., recherchez ce qui est dans le
ciel, où J. C. est assis à la droite de Dieu; n'ayez de goût que pour
les choses du ciel, et non pour celles de la terre : *Si consurrexistis
cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei
sedens : quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (Coloss. III. 1-2).

Vous vous êtes convertis, quittant les idoles pour servir le Dieu
vivant et véritable; persévérez (I. Thess. I. 9). Vous êtes tous les
enfants de la lumière et les enfants du jour : nous n'appartenons
point à la nuit ni aux ténèbres; ne nous laissons donc point aller au
sommeil, mais veillons et soyons sobres : *Omnes vos filii lucis estis, et
filii diei : non sumus noctis neque tenebrarum; igitur non dormiamus,
sed vigilemus et sobrii simus* (I. Thess. V. 5).

Marchez d'un pas ferme dans la voie droite, et si quelqu'un vient
à chanceler, qu'il prenne garde de s'égarer; mais plutôt qu'il se
relève : *Gressus rectos facite pedibus vestris; ut non claudicans quis
erret, magis autem sanetur* (Hebr. XII. 13).

Celui qui persévéra sera respecté par la seconde mort : *Qui vice-
rit non lædetur a morte secunda* (Apoc. II. 11).

LE prêtre qui cherche et reçoit le pécheur avec une grande marque
d'humilité et de charité, peut parvenir à le ramener et à détruire
les péchés, dit saint Grégoire : *Ad destruenda peccata pervenire ille
potest, qui peccatores magna humilitatis ostensionis et magna caritatis
affectione demulcet* (Pastor.).